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Annotatsiya: Ushbu maqolada ishsizlikning nazariy asoslari, turlari va unga qarshi kurashning 

samarali mexanizmlari tahlil etilgan. Klassik, keynscha va zamonaviy mehnat bozori nazariyalari 

(Beveridge egri chizig‘i, qidirish nazariyasi, Diamond-Mortensen-Pissarides modeli) asosida ishsizlikning 

kelib chiqish sabablari va davlat siyosatining roli ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: ishsizlik, mehnat bozori, bandlik siyosati, Beveridge egri chizig‘i, kasbiy o‘qitish. 

Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы, виды 

безработицы и эффективные механизмы борьбы с ней. На основе классической, 

кейнсианской и современных теорий рынка труда (кривая Бевериджа, теория 

поиска, модель Diamond-Mortensen-Pissarides) рассмотрены причины возникновения 

безработицы и роль государственной политики. 
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Abstract: This article analyzes the theoretical foundations, types of unemployment, and effective 

mechanisms for combating it. Based on classical, Keynesian, and modern labor market theories (Beveridge 

curve, search theory, Diamond-Mortensen-Pissarides model), the causes of unemployment and the role of 

public policy are examined. 
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KIRISH 

Jahon iqtisodiyoti tarixiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, ishsizlik barcha mamlakatlar 

iqtisodiy siyosatining markaziy muammolaridan biri bo‘lib kelganini ko‘ramiz. Ishsizlik 

nafaqat iqtisodiy zararga — daromad yo‘qotish va ishlab chiqarish salohiyatining 

oshmasligiga — olib keladi, balki ijtimoiy muammolar, psixologik ta’sirlar va ijtimoiy 

tengsizlikning kuchayishi bilan ham bog‘liq. 

Ishsizlikka qarshi kurash mexanizmlari zamonaviy iqtisodiy siyosatning eng muhim 

masalalaridan biri bo‘lib qolmoqda. Ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlar uchun bu masala 

alohida ahamiyat kasb etadi: tez o‘sib borayotgan aholining mehnat bozoriga kirishi, 

malaka tarkibidagi nomuvofiqlik va strukturaviy o‘zgarishlar bir vaqtda mavjud bo‘lgan 

sharoitda samarali bandlik siyosatini shakllantirish juda murakkab vazifadir. 

O‘zbekistonda mehnat bozori o‘ziga xos xususiyatlarga ega: yuqori demografik o‘sish, 

mehnat migratsiyasining keng miqyosi va yosh aholining bandlik bozorida o‘z o‘rnini topish 
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muammolari birgalikda mavjud. Xalqaro mehnat tashkiloti (ILO) ma'lumotlariga ko'ra, 

O‘zbekistonda rasmiy ishsizlik darajasi 2022-yilda 4,49 foizni tashkil etdi, yashirin 

ishsizlik esa undan ancha yuqori deb baholangan. 

Asosiy qism. Ishsizlik nazariyasining asosini klassik iqtisodchilar, xususan A. 

Marshall (1890) tomonidan ishlab chiqilgan mehnat bozori muvozanati modeli tashkil 

etadi: ish haqi moslashuvchan bo‘lgan sharoitda bozor o‘z-o‘zidan to‘liq bandlikka intiladi 

[1]. Biroq amaliyot bu nazariyaning cheklovlarini ko‘rsatdi —bozordagi mavjud nosozliklar 

ishsizlikning uzoq muddatda saqlanib qolishiga olib keladi. 

J.M. Keynes (1936) o‘zining “Umumiy nazariya”sida klassik yondashuvni rad etib, 

yalpi talabning yetishmasligi sababli ixtiyorsiz ishsizlik (involuntary unemployment) 

mavjud bo‘lishi mumkinligini isbotladi [2]. Keyns yondashuviga ko‘ra, davlat yalpi talabni 

rag‘batlantiruvchi fiskal siyosat orqali ishsizlikni kamaytirishi mumkin. Bu konsepsiya 

zamonaviy faol bandlik siyosatining nazariy asoslaridan birini tashkil etadi. 

W. Beveridge (1944) o‘zining mashhur egri chizig‘ini taklif qilib, bo‘sh ish o‘rinlari 

soni va ishsizlar soni o‘rtasidagi teskari bog‘liqlikni ko‘rsatdi [3]. Beveridge egri chizig'ining 

yuqoriga siljishi tarkibiy yoki friksion ishsizlikning oshishini bildiradi — bu mehnat bozori 

samaradorligining pasayganidan darak beradi. Ushbu konsepsiya bandlik siyosatini 

baholashda bugungi kunda ham keng qo‘llaniladi. 

P. Diamond, D. Mortensen va C. Pissarides (2010, Nobel mukofoti) mehnat bozorida 

qidirish va moslashish jarayonini modellashtiruvchi DMP nazariyasini ishlab chiqdi [4]. 

Ushbu nazariyaga ko‘ra, ishsizlik qisman ish izlovchilar va ish beruvchilar o‘rtasidagi 

moslashish muammolaridan kelib chiqadi. DMP modeli aktiv bandlik dasturlarining — 

xususan qayta o‘qitish va kasbiy yo‘naltirish dasturlarining — samaradorligini baholashda 

muhim metodologik asos beradi. 

Xalqaro mehnat tashkiloti (2023) dunyo bandligi va ijtimoiy istiqbol hisobotiga ko‘ra, 

rivojlanayotgan mamlakatlarda aktiv mehnat bozori dasturlari (AMBD) passiv 

yondashuvga — nafaqalar to‘lashga — nisbatan samaradorroq ekani ko‘plab tadqiqotlarda 

isbotlangan [5]. Xususan, kasbiy qayta tayyorlash dasturlarida ishtirok etganlarning 60–70 

foizi 12 oy ichida ish topadi, bu esa ish topish imkoniyatini nafaqa oluvchilar bilan 

taqqoslaganda sezilarli yuqori ko‘rsatkich hisoblanadi. 

Jahon banki (2023) mehnat bozori ma'lumotlariga ko'ra, O‘zbekistonda rasmiy 

ishsizlik darajasi 2022-yilda 4,49 foizni, yoshlar ishsizligi esa 11,02 foizni tashkil etdi [6]. Bu 

ko‘rsatkichlar O‘zbekistondagi mehnat bozori muammolarining dolzarbligi tasdiqlaydi. 

Ayniqsa yoshlar ishsizligi alohida davlat siyosati choralarini talab etadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Kambag‘allikni qisqartirish va bandlik vazirligi tomonidan 

amalga oshirilayotgan aktiv bandlik dasturlari doirasida kasbiy qayta tayyorlash, 

tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va yangi ish o‘rinlari yaratish yo‘nalishlarida ishlar olib 

borilmoqda [7]. Ushbu dasturlar ayniqsa yosh ishsizlar va qishloq hududlari aholisi uchun 

muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

L. Katz va A. Krueger (1999) AQSh mehnat bozori bo‘yicha o‘tkazgan tadqiqotida 

minimal ish haqi darajasining oshirilishi past malakali ishchilar bandligiga sezilarli salbiy 

ta’sir ko‘rsatmasligini, biroq uzoq muddatda ayrim guruhlar uchun ish o‘rinlarini 
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qisqartirishga olib kelishi mumkinligini aniqladi [8]. Bu natija O‘zbekistonda minimal ish 

haqini optimallashtirish siyosatini ishlab chiqishda muhim amaliy ma’lumot beradi. 

D. Card va A. Krueger (1994) minimal ish haqi va bandlik o‘rtasidagi munosabatni 

empirik tekshirib, minimal ish haqining oshirilishi bandlikni kamaytirmagan hollarda ham 

iqtisodiy samaradorlik oshganini aniqladi [9]. Ushbu tadqiqot keyinchalik mehnat 

iqtisodiyotida “tabiiy eksperiment” metodologiyasining rivojlanishiga katta hissa qo‘shdi va 

D. Card 2021-yilda Nobel mukofotiga sazovor bo‘ldi. 

Yuqoridagi nazariy yondashuvlar va empirik ma’lumotlar asosida ishsizlik turlarini va 

unga qarshi kurash mexanizmlarini yaxlit tarzda ko‘rsatuvchi model qurish mumkin. 

Ushbu model uch asosiy yo‘nalishdan iborat: ishsizlik turlari, sabablari va kurash 

mexanizmlari. 

1-chizma. 

Ishsizlik turlari va unga qarshi kurash mexanizmlari modeli 

ISHSIZLIK TURLARI ASOSIY SABABLAR KURASH MEXANIZMLARI 

• Friksion ishsizlik (ish almashtirish) 

• Tarkibiy ishsizlik (malaka tafovuti) 

• Tsiklik ishsizlik (talabning kamayishi) 

• Yashirin ishsizlik 

• Yoshlar ishsizligi 

• Mintaqaviy ishsizlik 

• Mehnat bozorida axborot asimmetriyasi 

• Malaka va talab o‘rtasidagi nomuvofiqlik 

• Yalpi talabning pasayishi 

• Norasmiy sektorning keng tarqalganligi 

• Ta’lim sifatining pastligi 

• Mintaqalar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovut  

• Aktiv bandlik dasturlari 

• Kasbiy qayta tayyorlash 

• Tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash 

• Mehnat birjasi xizmatlarini raqamlashtirish 

• Yoshlar bandligi dasturlari 

• Mintaqaviy rivojlanish dasturlari 

Xulosa va tavsiyalar. Umuman olganda, yuqorida tahlil qilingan modelning asosiy 

g‘oyasi shuki, ishsizlikka qarshi kurash faqat nafaqa to‘lash bilan cheklanib qolmasligi, 

balki ishsizlikning har bir turiga moslashtirilgan kompleks mexanizmlar orqali amalga 

oshirilishi kerak. O‘zbekiston uchun eng muhim vazifa — friksion, tarkibiy va yoshlar 

ishsizligiga qarshi samarali aktiv bandlik dasturlarini ishlab chiqish va amalga oshirishdir. 

Marshall klassik modelidan tortib zamonaviy DMP nazariyasiga va Beveridge egri 

chizig‘iga qadar bo‘lgan ilmiy meros shuni tasdiqlaydi: ishsizlikni kamaytirish uchun yalpi 

talab siyosati bilan birga mehnat bozori samaradorligini oshiradigan tarkibiy choralar ham 

zarur. 
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Nazariy merosga ko'ra — Keynes, Diamond-Mortensen-Pissarides, Xalqaro mehnat 

tashkiloti va Katz-Krueger yondashuvlariga asoslanib — O‘zbekistonda ishsizlikka qarshi 

kurash uchun quyidagi strategik tavsiyalar muhim ahamiyat kasb etishi mumkin: 

Birinchidan, aktiv bandlik dasturlarini kengaytirish va kasbiy qayta tayyorlash sifatini 

oshirish zarur: talabga mos kasblar bo‘yicha qisqa muddatli kurslar, raqamli ko‘nikmalar 

dasturlari va amaliyot o‘rinlari yoshlar va katta yoshdagi ishsiz fuqarolar uchun zarur. 

Ikkinchidan, mehnat birjasi xizmatlarini raqamlashtirish va axborot asimmetriyasini 

kamaytirish lozim: ish izlovchilar va ish beruvchilarni birlashtiruvchi raqamli platformalar 

mehnat bozorining samaradorligini oshiradi va friksion ishsizlik davrini qisqartiradi. 

Uchinchidan, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash dasturlarini kengaytirish — ayniqsa 

qishloq hududlarida — o‘z-o‘zini band qilish imkoniyatlarini oshiradi va mintaqaviy 

ishsizlik darajasini kamaytiradi. 
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